
strana 101

Čes a slov Psychiat 2022; 118(3): 101–102

úvodník

… po volbách…

Připadl na mne milý úkol v rámci úvodníku zrekapitulovat volby do výboru Psychiatrické 
společnosti.

Předně bych ráda poděkovala odstupujícímu výboru v čele s prof. Mohrem za velmi 
dobře odvedenou práci v průběhu jejich funkčního období ztíženou vládními epidemic-
kými opatřeními, důkazem toho jsou nejen zápisy z jednání výboru.

Připadá mi to jako pouhá chvíle, co jsem před více než třemi lety souhlasila s návrhem 
některého z členů společnosti, abych se ucházela o post předsedy. Nejdříve jsem váhala, 
musela si ujasnit, proč bych se měla o  tuto funkci ucházet, co bych mohla společnosti 
nabídnout. 

Po krátkém váhání jsem se rozhodla, že budu kandidovat. Mým důvodem bylo a  je 
podílet se na změně našeho oboru, na poskytování psychiatrické péče v souladu s odbor-
nými guidelines a v souladu s mezinárodními dokumenty (Deklarace o duševním zdraví, 
Akční plán duševního zdraví pro Evropu, Zelená kniha Komise evropských společenství), 
ke kterým se ČR přihlásila; spojit své síly spíše člověka z praxe s vědomostmi a doved-
nostmi kolegů z výboru PS a udělat vše, co bude v mých silách, pro rozvoj oboru ve všech 
pilířích psychiatrické péče. 

Tři roky utekly jako voda a nastal čas nových voleb. Já jako budoucí předseda jsem 
napjatě očekávala, kdo bude kandidovat a jak volby dopadnou. Také jsem bohužel musela 
přijmout fakt, že někteří kolegové z  výboru již kandidovat nechtějí. Každý z  nich měl 
jistě své důvody, které mi ani nemusejí být známy, ale v každém případě mi (a věřím, že 
nejen mně) budou ve výboru chybět. Jedná se o ředitele MUDr. Petra Možného, prim. 
MUDr. Juraje Rektora a MUDr. Erika Hermana. 

Chtěla bych jim tímto poděkovat za  léta práce, kterou ve prospěch nás všech, členů 
Psychiatrické společnosti ČLS JEP, odvedli. Patří jim za to velký dík.

Také bych chtěla poděkovat všem, kteří se ucházeli o členství ve výboru Psychiatric-
ké společnosti. Sama vím, že už jen toto rozhodnutí člověka zavazuje umět si představit, 
že část svého volného času, své energie, schopností věnuji svému oboru, svým kolegům. 
A byla jsem velmi ráda, že kandidátů bylo dost, že i v současné nelehké době jsme ochotni 
udělat něco pro své pacienty a kolegy.

Nejspíše už všichni víte, jak volby dopadly, přesto zrekapituluji:
Ve funkci budoucího předsedy jste svými hlasy potvrdili prof. MUDr. Tomáše Kašpár-

ka, Ph.D., přednostu Psychiatrické kliniky FN Brno, proděkana pro vědu, doktorské studi-
um a organizační rozvoj lékařské fakulty. Musím říci, že i všichni „protikandidáti“ by pro 
Psychiatrickou společnost byli přínosem, a  tak volba pro nás, členy společnosti, nebyla 
lehká. Nicméně pan profesor se 154 hlasy přesvědčivě zvítězil a já se těším na spolupráci 
s ním. Už teď na základě zkušeností z minulého výboru, jehož byl členem, mohu říci, že 
jsem si jistá, že jeho osoba je zárukou skvělého manažerského i odborného vedení v příš-
tím období.



strana 102

Čes a slov Psychiat 2022; 118(3): 101–102

Členy výboru Psychiatrické společnosti se stali:
doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D.
MUDr. Martin Hollý, MBA
MUDr. Marta Holanová
prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D., FCMA
MUDr. PhDr. David Vaněk
prof. MUDr. Ján Pavlov Praško, CSc.
prim. MUDr. Petr Popov, MHA
prim. MUDr. Petr Šilhán, Ph.D.

Neméně důležitá revizní komise je ve složení: 
prim. MUDr. Jan Tuček, Ph.D.
MUDr. Eva Kitzlerová, Ph.D.
MUDr. Ondřej Pěč

Myslím, že není třeba se o členech výboru více rozepisovat, všichni je znáte a já jsem 
ráda, že jste jim dali své hlasy. Je dobře, že ve výboru máme zástupce ambulantní sféry, 
lůžkové péče, kolegy orientované spíše vědecky, psychoterapeuticky… Věřím, že toto je 
dobrý předpoklad, abychom systém psychiatrické péče řešili komplexně, včetně pojetí 
péče o pacienty v celé její šíři dle jejich potřeb. 

Po prvním setkání nového výboru si troufnu říci, že naše spolupráce bude konstruktiv-
ní, věcná, s cílem udělat pro obor vše, co bude v našich silách. Ať už se to týká mezinárodní 
spolupráce, koordinace pravidelných revizí odborných guidelines, či spolupráce výboru 
s Ministerstvem zdravotnictví nejen v rámci reformy psychiatrické péče. Naší snahou je 
zvyšovat kvalitu psychiatrické péče, řešit systémové změny tak, aby samozřejmě byly pro-
vázeny odpovídajícím nastavením financování. 

Máme před sebou hodně úkolů, děkujeme vám za důvěru, kterou jste v nás svou vol-
bou vložili. Myslím, že mohu nejen za  sebe, ale za  celý výbor slíbit, že naší snahou je, 
aby náš obor nebyl znám jen zásluhou stigmatizace nás i našich pacientů, ale hlavně jako 
obor, který patří mezi moderní medicínské obory. Naši pacienti si zaslouží stejně kvalitní 
péči jako pacienti s tělesným onemocněním. Koneckonců, zcela jasně toto říká již definice 
zdraví: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost ne-
moci nebo vady“ (WHO, 1946).

Budu ráda, když budeme dostávat reflexe od vás, členů Psychiatrické společnosti ČLS 
JEP, jak se nám daří plnit svá předsevzetí. Neváhejte se na  nás obracet se svými dota-
zy a podněty. Můžete se spolehnout, že je na výboru budeme řešit, aby obor psychiatrie 
vzkvétal pro nás i naše pacienty. A v neposlední řadě, abychom do našich řad nalákali 
další lékaře, protože duševních obtíží bohužel v moderní době neubývá, i když bychom si 
to jistě všichni přáli.

MUDr. Simona Papežová,
předsedkyně Psychiatrické společnosti ČLS JEP

Ve stínu deprese  
se i běžné denní úkoly  
stávají neřešitelnými…

ZKRÁCENÁ INFORMACE O LÉČIVÉM PŘÍPRAVKU. NÁZEV A LÉKOVÁ FORMA: Brintellix 5 mg potahované tablety, Brintellix 10 mg potahované tablety, Brintellix 15 mg potahované tablety, Brintellix 20 mg potahované tablety a Brintellix 20 mg/ml perorální kapky, roztok. LÉČIVÁ LÁTKA: 
Jedna potahovaná tableta obsahuje vortioxetini hydrobromidum, což odpovídá vortioxetinum 5 mg (pro Brintellix 5 mg), 10 mg (pro Brintellix 10 mg), 15 mg (pro Brintellix 15 mg) a 20 mg (pro Brintellix 20 mg), jeden ml roztoku obsahuje vortioxetini lactas, což odpovídá vortioxetinum 
20 mg , jedna kapka odpovídá vortioxetinum 1 mg (pro Brintellix 20 mg/ml perorální roztok, kapky). INDIKACE: Brintellix je indikován k léčbě depresivních epizod u dospělých. DÁVKOVÁNÍ A ZPŮSOB PODÁNÍ: Úvodní a doporučená dávka je 10 mg jednou denně, užitá perorálně s jídlem 
nebo nalačno. Starší pacienti ≥ 65 let: Úvodní dávka je 5 mg jednou denně. Pediatrická populace (< 18 let): Nemá se používat. Ukončení léčby: Pacienti mohou užívání léčivého přípravku Brintellix ukončit náhle bez nutnosti postupného snižování dávky. KONTRAINDIKACE: Hypersenzitivita 
na léčivou látku nebo na kteroukoli pomocnou látku. Současné užívání s neselektivními inhibitory monoaminooxidázy (IMAO) nebo selektivními MAO-A inhibitory. ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ: Deprese je spojena se zvýšeným rizikem sebevražedných myšlenek, sebepoškozování a sebevraždy. 
Pacienti, a zvláště ti, kteří mají zvýšené riziko sebevraždy, by měli být během léčby pečlivě sledováni, a to především na začátku léčby a po změně dávkování. Pacienti (a jejich ošetřovatelé) by měli být upozorněni na to, že je nutné sledovat jakékoliv zhoršení jejich stavu, vznik sebe-
vražedného chování nebo myšlenek a neobvyklých změn chování a na to, že pokud se tyto příznaky objeví, musí okamžitě vyhledat lékařskou pomoc. U pacientů se záchvaty v anamnéze, případně nestabilní epilepsií, má být léčba zahájena s opatrností. Pacienti musí být sledováni pro 
případné známky a příznaky serotoninového syndromu nebo neuroleptického maligního syndromu. Brintellix by měl být používán s opatrností u pacientů s anamnézou mánie/hypománie. U pacientů, kteří vstoupí do manické fáze, je nutno léčbu tímto přípravkem ukončit. Pacienti léčení 
antidepresivy, včetně vortioxetinu, mohou rovněž zaznamenat pocity agresivity, hněvu, agitovanosti a podrážděnosti. Stav pacienta i stav onemocnění musí být bedlivě monitorován. Při užívání antidepresiv se serotonergním účinkem, včetně vortioxetinu, byly hlášeny vzácně poruchy 
krvácení (ekchymóza, purpura, gastrointestinální nebo gynekologické krvácení) a vzácně byla pozorována hyponatremie. V souvislosti s užíváním antidepresiv, včetně vortioxetinu, byl hlášen výskyt mydriázy. Tento mydriatický účinek může vést k zúžení komorového úhlu oka a následně 
zvýšení nitroočního tlaku a glaukomu s uzavřeným úhlem. Je třeba postupovat s opatrností u pacientů s poruchou ledvin a jater. Brintellix 20 mg/ml perorální kapky, roztok obsahuje 85 mg alkoholu (96% ethanol) v jednom ml, což odpovídá 10,1 % obj. INTERAKCE: Je třeba opatrnosti 
při podání v kombinaci s inhibitory MAO, MAO-A, (moklobemid), MAO – reverzibilní neselektivní (linezolid), MAO-B ireverzibilní selektivní (selegilin, rasagilin), serotonergně působícími léčivými přípravky, s přípravky snižujícími práh pro vznik záchvatů, lithiem, tryptofanem, třezalkou 
tečkovanou, perorálními antikoagulanciemi, antitrombotiky a přípravky převážně metabolizovanými enzymy CYP2D6, CYP3A4, CYP2C9, CYP2C19 a cytochromem P450. U pacientů, kteří užívali vortioxetin, byly hlášeny falešně pozitivní výsledky testů používajících metodu enzymové 


